
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

                                                   

 

  HOTĂRÎRE 
 

„ 21 ” iulie 2011  Nr. 135 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la organizarea activităţii reţelei 

Punctelor Naţionale de Contact în cadrul 

Centrului Proiecte Internaţionale 

 

În temeiul articolului 86 lit. d) şi n) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei  H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se  deleagă Centrului Proiecte Internaţionale al AŞM calitatea de organizaţie-

gazdă, funcţia de coordonare şi de  gestionare a mijloacelor financiare alocate pentru activitatea  

reţelei Punctelor Naţionale de Contact a Programului Cadru 7 pentru cercetare şi dezvoltare 

tehnologică şi activităţii demonstrative (2007-2013) al Uniunii Europene. 

2. Se aprobă modificările şi completările la Statutul Centrului Proiecte Internaţionale 

(anexa nr. 1).  

3. Centrul Proiecte Internaţionale va înregistra modificările şi completările Statutului 

instituţiei la Camera de Înregistrare de Stat, conform legislaţiei în vigoare. 

4. Se alocă mijloace financiare în sumă de 300 mii lei Centrului Proiecte 

Internaţionale pentru activitatea reţelei Punctelor Naţionale de Contact a PC7 în Republica 

Moldova, pentru perioada iulie-decembrie 2011 (anexa nr.2). 

             5. Controlul asupra executării prezentei hotărîri  îi revine dr. hab. Ion Guceac, secretar 

ştiinţific general al AŞM, dlui Sergiu Porcescu, şef al Direcţiei integrare europeană şi cooperare 

internaţională, şi dr. Lidia Romanciuc, director al Centrului Proiecte Internaţionale. 

 

 

Preşedinte al AŞM 

academician       Gh. DUCA 

 

Secretar ştiinţific 

general al AŞM 

          doctor habilitat               I. GUCEAC 



Anexa nr.2 

Proiect 

 

 

Devizul de cheltuieli pentru susţinerea activităţii NCP-urilor în 2011 

 

 

 Categoria Costul un Nm un/pers Perioada Suma totală 

1 Fondul de salarizare 1 500 10 6 90 000 

2 Deplasari în teritoriu şi peste 

hotare 

20 000 10 Pînă la 10 zile 

fiecare 

200 000 

3. Organizarea evenimentelor 

de informare: 

- multiplicarea 

materialelor informative 

- transportarea  

- servicii de comunicare 

- pauza pentru ceai-cafea, 

apa potabila 

- birotica (hirtie, cartridg, 

toner, etc) 

- Alte cheltuieli 

1000 10 Pe parcursul 

anului 

10 000 

 Total    300 000 

 

 

 

 

 

 

 


